

GAZETA MAZURSKA

Przemo poświęcone sprawom
MAZUR EMANUELEWYCH.



W niedzielę, dn. 17 maja o g. 2 pp.
w Naukifim Domu prezes Z. P. profesor
Jezj Kurnatowski wygłosi odcyj p. t.
W znaczeniu Konstytucji 3 Maja.
Wstęp dla Głównok Pol. Maz. Tow. Ew., Kola Mł.
dziej i gości.

Kochajmy się, bracia moi,
Niech nam zgoda serca spoj,
Od pataców do chat fmei—
„Kochajmy się!” niech głos leci.
Kochajmy się tylko wajem,
A świat dla nas będzie rajem,
Bo gdzie spoj, miłość zgoda,
Tam jest szczęście i swoboda.

Władysław Szilc.

Czy milujesz mię?

A toć już trzeci raz ukazał się Jezus uczniom swoim po zmartwychwstaniu. A gdy obiad odprawili, rzekł Jezus Symonowi Piotrowi: Symonie Jonaszowy, milujesz mię więcej niżeli ci? Rzekł Piotr: Tak jest, Panie, ty wiesz, że cię miluję... Ew. Jana 21, 14—17.

3 Dziejów Apostolskich (1,8) dowiadujemy się, że Jezus po mce swojej samego siebie żywym stawil w wielu niewoptyliwych dowodach, przy czterdziestu dni, ukazując się im (bliszym i dalszym uczniom) i mówiąc o królestwie Bożem. Wyobraźmy sobie, że, jeżeli Jezus już na początku swej działalności „uczył jako mój, a nie jako nauczyciela w Piśmie” (ew. Mat. 7, 28), teraz po zmartwychwstaniu mówił o królestwie Bożem z daleka większą mocą i popierał swe słowa wymowniejszymi cudami. Proszę przeczytać w ew. Jana r. 20, 30, 31 i r. 21, 26!

Jednakże największe wrażenie wywołują słowa Jezusa: „Symonie Jonaszowy, czy milujesz mię?” Tego pytania Piotr się nie spodziewał, on, który przed dwoma tygodniami zapark się Jezusa i nie lepiej postąpił od Judasa. Wcale nie byłby się zdziwił, gdyby Jezus nie był się nawet popartej na niego, bo pogarda byłaby zastępują tąq dla niego; zaś pytanie, czy milujesz mię, jaszkocjco go zjienacła, jał grom z jasnego nieba. Zbrzydotało w nim szczałki starego

tego pytania zmienił się Piotr do niepamięcia. W dzień Wniejczy Pańskiej zaklina się gorączkocwo pełny siebie: „Panie, choćby się z ciebie wszyscy zgorszyli, ja się nigdy nie zgorszę!” A teraz pod wpływem ciepłych słów Jezusowych „zmieł jak mól, zaledwie dobytwa się na odpowiedź, obawia się, by więcej nie” przyrzekł, anieli dotzymał zdota, a z ócz ciska się by oficie: „Panie, ty wiesz, że cię miluję”. Może nas chwylilmo zastanowil pytanie Jezusa, że nie zaczęło się od słow: „Ja cię wprjod umilowałem, ponisstem śmierć za ciebie... czy ty mię też milujesz?” Pan Jezus nie potrzebuje mówić o tem. Przełonał się uczniowie o jego wielkiej miłości, o której ewangelista Jan pisze w swoim 1 liście w r. 19 i 18. „My go milujemy, iż on nas pierwiej umilował”. „Przej tośmy poznali miłość Boją, iż on duszę swoję za nas polozył”.

Duch Chrystusowy pyta się i dzisiaj szód wielu okoliczności: „Czy milujesz mię?” Pomałem ludzi, przestał i ja sam byłem takim, co nie potrafił się oprzeć tym słowom. Nie spojeli, aż stali się własnością Jezusową i z Piotrem potem wymiali: „Tak jest, Panie, ty wiesz, że cię miluję”. Są ludzie, którzy twierdzą, że ich rozum oświecony i nabyta wiedza nie pozwala na to, aby dziś w dwudziestem stuleciu mogli uwierzyć w Jezusa Chrystusa, aka Syna Bożego i ich zbawiciela. Lecj gdy Duch Chrystusowy niespodzianie zaszkocy ich tem pytaniem: Czy milujesz mię? wtedy ani rozum, ani wiedza, ani skłonność do lekkości, ani bluźnierstwa nie mogą przeszkodzić w dojściu do głębokiej wiary. Pytanie Jezusowe: „Czy milujesz mię?” sprawia to, że ludzie, polegający na własnej sprawidliwości, na własnym rozumie, w jednej chwili spozornieją i nademsiysto Chrystusa cenią, sprania to, że ludzie obciążeni różnemi nalogami, jał pikanstwem, wszetecznstwem, skępstwem, kłarstwem z pomocą Chrystusową tych nalogów się pozbawiają raz na zawsze. Taka wielka moc płynie z tych słów Jezusowych: Czy milujesz mię!

Kochany czytelniku, zastanów się nad tem! Co byś odpowiedział na pytanie Chrystusowe: „Czy milujesz mię?”

Robert Kojusznił.

4. Polskość Mazowsza Pruskiego.

Kiedy elektor pruski, Fryderyk Wilhelm 1, ośdbił czolo swej koronę królewską, usiłowania ryadu skierowane zostały w stronę odpośczenia ziem „pruskich”. To też w r. 1717 wprowadzono w siołach nauczanie języka niemieckiego, w r. 1724 wydano rozkaz, zabraniający wymyiania Polaków: Czy milujesz mię!

jedną polskość kwiłnie jeszcze przez cały wiek 18-ty. W latach 1718-20 wychodził jedynie wówczas pismo polskie „Poeta Rzeczpospolitej”, w Riborku, w siennej szkole, polską młodzież z całego Pcusz zbierał się, aby uczyć się języka polskiego pod rektorem: Cerniekim i Krupinskim; słynny kanonikja Samuel Teschpius, superprebiter w Dabrownie (Działdowie i Riborku), opracowuje swoją świętą „Agendę Pruską” oraz „Kanoniał Pruski”, dziś jeszcze używany przez Mazurów podczas nabożeństwa; Cassius, kanonikja zboru reformowanego w Działdowie, wydał słynną gramatykę polską, młody zaś Teschpius, Samuel Ernest, pisarz i uczonej, „miedzy innymi piewoszy”, swoim beczymym księgozbiorem polskim w Krolewcu wprowadził w dumienie i zachwyt znacząca biblioteka warszawska, Józefa Jędrzeja Jankuskiego. W tym również czasie zaczyna swoją działalność sławny ksiądz Mrongovius, autor „Pastylki” i „Słownika polskiego”.

Kraków Polski żywym echem odbił się na Mazurach. Na całym obszarze ziem przyłączonych i mazurskich wprowadzono do urzędów język niemiecki, a po wojnach napoleońskich wyklaszczono wszystkich obywateli Polaków, którzy zajęli w opłacie procentów od pożytecznych państwowych.

Wronia się Mazury przed germanizacją. W r. 1842-4 oraz 1849-50 wychodzi w Elku miesięcznik „Przyjaciel ludu kelt”, współpracownikami jego są: Giepius, Kraska, Olech i Karczewka. Zajętoją jednak swą godzinową robotę niemieckim Mazurzy, jak to superintendent Berrus wydawałymi corocznie kalendariami, Dudek z Olsztynia gazeta „Przyjaciel ludu”, wreszcie „Pruski przyjaciel ludu”, redagowany przez Skowronka z Trelowa. Jeszcze w początkach siódmego dziesiątka ubiegłego wieku kraj mazurski mimo niusuawdomienia narodowego był zupełnie polskim. Dopiero po usunięciu języka polskiego ze szkół, przy poparciu duchowieństwa, germanizacja pocynia robić wielkie postępy. Wzdół młodziei, wyszła ze szkół, cując się niemieckie, uszyli się swego pochodzenia i „prostactych” mazurskich rodziców. Napróżno walczą z przemocą pruską „Gazeta ludowa” Bahrgelowa późniejsi „Mazur” świetnie redagowany przez znaczącego dyktatora, p. Kamimiera Jaroszyka. Germanizacja przez szkoły i kościoły, ostepiająca blask potęgi pruskiej oraz piest pruską zdyktowała, że mimo doborch chęci garstki Mazurów, plebiscyt w r. 1920 wypadł na niekorzyść Polski.

(D. n.) m i l i a S u k e r t o w a

Sprawy polityczne.

K i e m c y. Urzędowe i ostateczne wyniki głosowania do parlamentu niemieckiego przedstawiają się następująco: socjaliści uzyskali 100 mandatów, centrowcy—66, niemiecy nacjonalistyczni—95, komuniści—62, bawarska partja ludowa—32.

Podczas liedy na Warmji łącznie z powiatem rezelskim w r. 1921 liedy polska zyskała 6880, w dniu 4 maja t. b. zanotowała głosów 9120, z tych 64 na liście Zjednoczenia Mazurskiego w Syciemiu, które było połączone z listą polską. Przychyło tedy 2246 głosów. Na Mazurach w podczas ostatnich wyborów przystąpiło do urny wyborczej 1164 Polaków, w roku bieżącym o 340 osób więcej, czyli 29,21%, przyjętem 653 głosów zyskało Zjednoczenie Mazurskie.

Zmniejszyla się natomiast liczba wyborców uswiadomionych na Powisliu o 15,54% z 4140 na 3563. Z posród tych 11 głosów Mazurskich. W Krolewcu w r. 1921, podając wiernie za urzędową statystykę, liczba wyborców z nadzwyczajnej liedy z wiosną o 393, z tego 72 punktów zyskało Zjednoczenie Mazurskie. W pozostałych częściach Prus Wschodnich liczba głosujących na liście polską obniżyła się znaczenie z 1004 na 648—przyjem jednak 177 osobom sprawa mazurska leży na sercu. Razem tedy na ogół w Prusach Wschodnich ogólna liczba uswiadomionych Polaków wyrosła z 12191 na 14154, czyli je 977 osób jawnie poparło liście mazurską.

Wzrocz zatem pod uwagę fakt, że po wyborach 1921 roku wprowadzili się z Warmji i Mazur do Polski 680 rodzin, co zwiększa procentowo przyrost głosów, moźna rezultat wyborów uważać za bardzo korzystny. Podkreślić należy że cyfrę 977 głosów uzyskano pomimo strasznego terroru i pobicia wszystkich pracowników Zjednoczenia oraz groźb ucisku wobec głosujących na te liście.

— Polowanie strajkowe na Śląsku Opolskim porażając bez zmiany. Wszystkie kopalnie stoją. Kierownictwo strajku spoczywa w rękach komunistów.

F r a n c j a. Odbyły się wybory do parlamentu. Wybrano konserwatystów 11, republikanów 137, republikanów lewicy 92, radykałów nieczłonków 84, radykałów socjalistów 127, republikan-socjalistów 29, zjednoczonych socjalistów 102, komunistów 29.

8. Henryk Sienkiewicz.

Krzyżacy.

Uwzef z powieści.

Szyjno było już widać. Murzy ryłowały się me mgle coraz wyraźniej, bliżka już była godzina ofiary, więc poczłł się jeszcze pokrępać i tał do siebie mówić:

— Jużci, je wola Boska! Ale wieczór jwora bliżki. Kifka wozów więcej, kifka mniei, wyjdzie na jedno.

Gosoniec stawał się niezłyko coraz szerszy, ale się i zaludniał. Ciągłyki już miastu wozy z drewnem i stogami. Stotarye pędzili było. Wd jesior wjeżono na sianach marzycę rybę. W jednym miejscu czterech łuczników wiodło na kane cucha chłopca, widać za jakies przwymianie na sad, gdyż ręce miał z styłu związane, a na nogach kałdany, które zawadzając o śnieg, ledwie pozwoliły mu się poruszać. Je dzysianych jego nożdy i ust wychodził oddech w kształcie kłębow pary, a oni porępać go, śpiewali. Wjeżamszy Juranda, porępli spoglądali na niego ciekawie, dymiąc się widocznie ogłomowio jeźdźca i łonia, ale na widok złotych ostróg i rycerskiego pasa, pospuszczali łusze lu ziemi na znak powitania i cęci. W miasteczku było jeszcze ludniej i gwarnej, ustępowano jednak z pospiechem sbrojnemu mejowi z drogi, dm w przebiehat główną ulicę i skęcił fu zamkowi, kfdry otulony w timany, zdawał się jeszcze spać. Lecj nie wszystko narobił spalo, a przynajmniej nie spaly wrony i kuzli, których ciele stawa wicherzły się na podniesieniu, stanowiącem dojeżdż do zamku, łopocąc skrzydłami i łazęce. Jurand, podbiechamszy bliżej, zrozumiał powód tego ptasiego wiewu. Oto obok drogi, wiodącej do bramy zamkowej, stała obczerna szubienica, na niej zaś zwisały ciała czterech mazurskich chłopów krzyżactieb. Nie było najmniejszego powiewu, więc trupy, które zdawały się spoglądać na własne stopy, nie kotywały się, chyba

wówczas, gdy ciarne ptactwo siadało im na ramiona i na głowy, przępędzając się miewem, łazęcąc w powrozy i dłażąc o pospuszczane głowy. Niektórzy wisielcy musieli wisieć już oddawna, gdyż czasiki ich były całkiem nagie, a nogi niezmiernie wydłużone. Za zbliżeniem się Juranda stado zerwało się z wielkim szumem, a wnet zamorło w powietrzu i poręzło się sadownie na poprzeczną belec szubienicy. Jurand przebiehal mimo, czyniąc znak krzyża, zbliżył się do przełomu i stanąwszy w miejscu, w którym nad brama wyznosił się most zwodzony, uderzył w róg.

Poręcz zatrzął raz drugi, trzeci i czwart. Na murach nie było żywej duszy i z bramy nie dochodził żaden głos. Po chwili jednak cętkła, widoczna za kratą łłapa, uniurowana w pobliżu zamku bramy, podniosła się ze zrytem i w otworze ułajęła się brodąta głowa niemieckiego krechta.

— Wer da? — spytał szorstki głos.

— Jurand je Spychowal! — odpowiedział rycecy.

Po tych słowach łłapa zamknęła się na nowo i nastalo głucho milczenie.

Czas porępl pękł. Za bramą nie słychać było żadnego ruchu, tylko od strony szubienicy dochodziło krakanie ptactwa.

Jurand stał jeszcze długo, zanim podniósł róg i uderzył weń ponownie.

Alle odpowiedziało mu znów cisza.

Wówczas zrozumiał, że trzymając go przed bramą przez krzyżactła pęchę, która wobec zwyciężonego nie ma granic, dlatego, by go upokoryć, jak febrata. Odgadł tej, że przybieg mu tal cętkła moze aż do wieczora, albo i bliżej. Wied w pierwszej chwili zamęwała w nim krew, chwyciła go nagle chęć zsiąść z łonia, podnieść jeden z giazdów, które leżały przed przełosem i rzucić nim w kratę. Tal byłby w innym razie uczynił i on i kaidy inny mazowiecki albo polski rycecy i niechby potem wypadli z za bramy bie się z nim. Alle

Nasze bajki.

SĄD NAD OWIECZKA.
(Podobnie jak w Bolszewji).

Porwali wilcy owieczkę wśród trzody,
Lecz nie tak robią, jak robili wprzód;
Nie chcą się sami samowładnie rządzić,
W las ją zamieści, aby oszadzić,
Dziki, rysie, niedźwiedzie siadły między borem,
A lis był prokuratorem;
Wylizwał długą jej występek czarne,
Nareszcie prawo zacytował karne:
„Czeka świat niecierpliwie, co wasz wyrok powie?”
„Śmierć!” jednomyślnie krzyknęli sędziowie.
To się owieczka wzięła bronić żywo:
„A kto to pisał? wy sami, to prawo?”
„Czy nasza trzoda wzywana tam była?”
Ledwo to rzekła, już biedna nie żyła.

Trzęsnęła krew jej potokiem
I choć niewinnie przelana,
Lecz za sądowym wyrokiem
Prawnie jest na śmierć skazana.

Antoni Gorecki.

3 fraju i że świata.

Dziś i t d o o. W obchód uroczystości 3 Maja. Działdowo
głódnie ucziło ten pamiętny dzień. Ziarna przy pieknie pogodzie
tłumnie zebrali się mieszkańcy na placu Roszarowym. Sąd po-
chodem ruszyli przy brame tryumfalną, staraniem
Kolejarzy wzniesioną, przystojoną w chorągwie narodowe
i nalepki ulęg Dworcowa. W pochodzie wzięły udział przed-
stawiciele władz, wojsko, stowarzyszenia, szkoły, seminarium
nauczycielskie i całym personelem szkoły. W tłumie wi-
dzieliśmy grupy Mazurów, którzy z powiatu umyślnie przy-
byli dla wydziały udziału w uroczystości. Na rynku po-
chód się rozciągnął, katołcy ubrali się do bosciola, ewan-
gelicy na zamek, gdzie ks. Łobowich odprawił nabożeństwo
i wygłosił piękne kazanie. Po nabożeństwie wszyscy zebrali
się przed udekorowanym zniczami i chorągiewkami ratuszem,
gdzie p. burmistrz Ryman w podniosłych słowach prze-
mówił o znaczeniu Konstytucji 3 Maja. Wzięciem w domu
Towarzystwo odbył się przy zapalonych sali koncert oraz

wspomniawszy, po co tu przybył, opamiętał się i po-
wstrzymał:

— Jakiś się nie ofiarował za dziecko? — rzekł sobie w duszy.
— J czał.

Wtemczasem w wygibieniach murów zaczęło coś czernieć.
Ukazywały się futerane naleciała głów, ciemne łapcie i na-
wet żelazne blachy, z pod których spogładzały na ryceza cie-
kawe oczy. Przybywało ich, kładła chwila, bo już ten ten
groszy Jurand, wycieczający samotnie pod kryjącą bramę,
był dla żądaj niebyle widowskim. Kto go dawniej ujrzał
przed sobą, ujrzał śmierć, a teraz można było patrzeć na
niego bezpiecznie. Słowy podnosiły się coraz wyżej, aż
wreszcie wszystkie wygibienia bliższe bramy pokrężyły się
knechtami. Jurand pomyślał, że zapewne i starsi muszą
na niego spogładzać przy krzyżach w przybramnej wieży
i podnieśli wrzok ku górze, ale tam ofna powynicane były
w głębokich murach i patrzeć przez nie było niepodobna,
czyba w dal. Ża to na blaskach czereda, która z początku
spieszciała na niego w milczeniu, zaczęła się odzywać. Ten
i podmarzał jego imię, tu i odbiło owały się śmiechy,
ochyptle głosy przyrykiwały jak na wilka, coraz głośniej,
coraz zuchwalej, a gdy widocznie nikt nie przeszkadzał ze
środką, zaczęło wreszcie miotać na stojącego ryceza sniegiem.

— Ofiarowałem się za dziecko — pomarzał sobie Jurand.
J czał. Przyšlo podobnie, mury opuściły się, gdy
knechtów odwołano na obiad. Kłiećmi, ci, którym przy-
padło stróżować, jedli jednak na murach, a po spojęciu
strawy zabawiali się znowu ciszeniem na głódny ryceza
ogryzionych gnatów. Poczęli też przedmarzać za się sobą
i zapytawać się wzajem, który poćmie się zejść i dać mu
po karciu picisła, albo dragiem oszczeru. Inni, wróciwszy
z obiadu, wolałi na niego, je jeśli zmierzło mu się czać,
to się może powiesić, gdy na szubienicy jest jeden wolny
hał i gotowym powrozem.

(D. c. n.).

odebrano jednoaktówkę: „Narodiny pieśni”. Dochód prze-
znaczono na rzecz Tow. Czytelni Ludowej.

Kie możemy pokreć milczeniem prowołacyjnego zachowa-
wania się Riecmów działadwskich, którzy w czasie śpie-
wania podczas nabożeństwa pieśni „Boże Coś Polskę”
manifestacyjnie opuścili salę zamkową. Nauczyciel zaś,
p. Barczewsta i Leicherówna (luteranka) wraz z dziećmi
szkoły niemieckiej w nabożeństwie udziału nie brały. U prze-
cie w ubiegłych latach dzieci ewangeliczne wraz z nauczyciel-
kami luterankami bywały obecne na nabożeństwach, od-
prawianych przez ks. Barczewskiego.

— Ka ostatnim zebraniu Kola Młodzieży, zarząd Kola
przejął pod swoją opiekę bibliotekę, mieszcząca się w Domu
Mazurskim, ufundowaną w czerwiecu 1921 r., a będącą pod
zarządem seminarzystów. Biblioteczka zostanie wziętą
przez pewną ilość książek, zaofiarowaną przez różne osoby.
Postanowiono zaobowiązać pisma ilustrowane. Omawiano
wreszcie sprawę wycieczki do Warszawy.

— Jesienią wspominaliśmy w Gazecie, że p. burmistrz
Ryman zamierza otworzyć w Działdowie szkołę gospodar-
stwa domowego dla dziewcząt. Sądzić należy że zamiar ten
zostanie wkrótce urzeczywistniony, znany bowiem energię
oraz troskliwość pana burmistrza o dobro mieszkańców po-
wińskiego miasta. Szkoła taka jest bardzo potrzebną: córki
naszych Mazurów nie będą potrzebowały wyjeżdżać do Gruz-
djedzia albo do Niemiec. Przy szkole tej powinien być doro-
niec kurs faktwa i tak powszechnego był w Polsce kłim-
czarstwa, zwłaszcza że osoby, które kurs taki przejdą, będą
miały na wyrobie swoje rękę zbitu w Warszawie.

— Wobec tego że w różnych powiatach Polski zamiesz-
kańcy przez Mazurów jako też z nimi pomianści otrzymu-
jemy liczne listy, w których piszący, błogosławimy redakcję
Gazety Mazurskiej, że wydała kalendary” na rok bieżący, po-
dajemy do wiadomości, że i w tym roku przygotowujemy po-
dobny kalendarz dla wygody i ku pożytkowi naszych czytel-
ników i przyjaciół. Kalendarz ten ukraje się już we wrześniu.

— Dn. 1 maja w sali Kniffa odbył się wiec nie-
miecki, na którym przemawiał poseł mniejszości, hałastyta
Daczo.

— W najbliższym czasie odbędzie się tutaj drugi z rzędu
jazd przedstawicieli zarządu Związku gminników polskich.

— Pan Burmistrz wywoła wszystkich płatników podatku
gruntowego do zapłacenia 1-iej raty 100%owej podwyżsji tejgój
podatku w terminie do 31 maja b. r. w działdowskiej kasie
miejskiej. Wyłączy płatniczych nie wysyła się

— Wartość jotej marki przedwojennej wynosi 2,223,000
marek czy 1,284 złp. Do poboru podatku od lokali i zbytk-
ów zaofiaruji się jedną markę złotą na 1,25 złp.

3 Mazur Puskiech.

Szyjmo. Według urzędowej statystyki z grudnia
1910 r. ludność niektórych miejscowości w pow. styczni-
skim tal się przedstawiała w cyfrach: Kiałe Liany 208, Niem-
Pianice 402, Niem. — Taryny 947, Niem. 83,
Pol. 4. Wysoki grunt Maz. 241, Niem. 21, Pol. 19. Gaw-
ryczki Maz. 469, Niem. 24, Jeleniec Maz. 612, Niem. 29,
Białogrunt Maz. 259, Niem. 14, Pol. 1, Jeleniec Maz. 612,
Niem. 29, Radostowo Maz. 194, Niem. — Duże Spaliny
Niem. 292, Niem. 25, Włomawo Maz. 776, Niem. 85, Pol. 1,
Kłon Maz. 960, Niem. 165, Pol. 18, dwugięcych (3) 12,
Długiborek Maz. 473, Niem. 7, Świętano Maz. 1366, Niem.
241, dwuję 58, (4). Wstęp Maz. 242, Niem. 25, Dudy
Przedbój Maz. 542, Niem. 53, Kwiatusek Maz. 409, Niem.
10, Ciepinał Maz. 58, Niem. — i t. D. Cieszy te jednak po-
suniecie na korzyść Niemców. W każdym czasie te liczby mó-
wią za siebie, to zaledwie częś jednego powiatu styczni-
skiego, w innych nie inaczej wygląda stosunek cyfr ludności
mazurskiej do przybywów Niemców. Jeleni p. Bergman
z Wilbarska powiada, że niemieczyna na Mazurach stoi jak
żelazna rafa, — to jest to zbitna przesada. Duch mazurski
jeszcze nie umarł, tylko spi łeć i budzi się z snu. P. na-
uczyciel Ruchajz i Kogój w swej odywie do nauczycielstw
wykazał, że niemieczyna na Mazurach — to kołos gliniany.

3 Balszych stron kraju.

Województwo Pomorskie. Dotychczasowy
Wojewoda Pomorskie p. Biejski ustępuje z tego stano-
wiska, a obejmuje je poseł Wachowiak, były przywódca
K. P. K. Romy wojewoda pomorski obejmie swe urzę-
domanie prawdopodobnie około 15 bm.

Jako jeden pragmatyk, tak chce Mazur z Polska zgodę.

— Kada Ministerów zezwoliła na wywóz z polski bydła, mięsa, drobiu, drożdżyny, grochu, faszy i t. p.

— Rome opłaty pocztowe. Opłata za list wagi do 20 gr. wynosi 15 gr., ponad 20 gr. 25—30 gr., kartki pocztowe 10 gr., druk 5 gr. Za granicę list 24 gr., kartka 14 gr., do dalszych krajów (Ameryki) list 30 gr., kar. 18 gr.

— Zmarł w Katowicach wojewoda Śląski, dr. Tadeusz Koncki. Na jego miejsce mianowany został wojewoda Dielecki, p. Michałowski.

3 Kolna otrzymałmy następujące wyjaśnienie: W wieżu z rozrachunkami, jakie wynikły w pow. Kolneńskim na ile podatkiem i które nie przybrały większych rozmiarów, „Johannisburger Zeitung“ z dn. 25 r. b w Nr. 103 podaje następujące „ścisłe“ wiadomości:

„Z sąsiedniego polskiego Kolna donoszą nam: Od mniej więcej 14 dni w Kolnie wprowadzony jest stan oblężenia. Chłopi polscy, gnębieni nadmiernymi ciężarami podatkowymi, które porównają ich ostatniego szacna, ostatniej frowy, domiebili się, że starosta kolneński przemajną część ściąganych podatków zasilał własną kieszeń. Zebrawszy się tłumnie, starali się siłą opanować mieszkanie starosty w Kolnie. Sprawdzonemu z Łomży wojsku udało się wzbudzić tłum odrzucił. Powstanie jednak i dnia na dzień się rozszerza. Prawie codziennie starczane są bitwy między chłopami i wojskiem. W Długowcu (Dolstovon) słychać strzały wyraźnie. Również na Wołyniu i Ukrainie wybuchły poważne powstania; Białorusini i Ukraińcy walczą przeciw wojsku polskiemu.“ — Głównie jest, że w dwóch miejscowościach pow. kolneńskiego na skutek agitacji bolszewickiej wywniły zaburzenia; przy ściąganiu podatków i musiła pomagać policja, faktem natomiast jest, że starosta kolneński przywłaszczał sobie ściągane pieniądze, że został ogłoszony stan oblężenia, że zwykłe zaburzenia, których daleko więcej w Niemczech można na tysiące liczyć, wywołano do tomiarów powstania, że powstanie to się to rozszerza i że starczane są bitwy. Wszystkie te wiadomości są z palca wyśniane, a rozmysłem podane do wiadomości ludności majuralskiej w Puszczach Wsch., a żeby w ich oczach pozbyć Polskę i polską administrację. Również wiadomości z Wołynia i Ukrainy, nie mające w sobie ani śliska prawdy, w tym samym celu są kolportowane. Kategorycznie powinniśmy formować, „Johannisburger Zeitung“, że ani Wołyni ani Ukrainie nie są zamieszkiwane przez Białorusinów, którzy mają tam jakoby stać się malki.

o ewangelikach Polakach w Poznaniu. Dużo wzmasy i rozgoryczenia wśród ewangelików Polaków wywołało powiędzenie wojewody poznańskiego, p. Bińskiego, na sesyjorczyim zjeździe katolickim w Lesznie, w którym Polscy jest tyle Polaków ile katolików. P. Wojewoda widocznie zmienił obecnie zdanie, widomym czego jest uroczyście, która odbyła się dnia 5 kwietnia b. r. w Sosni, miejscowości położonej w pasie przygranicznym powiatu odolanowskiego.

W obecności sąłtysów wroczył starosta odolanowski, p. Karajewski, sołtysowi gminy Kuniey Kaczej, p. Greitagowi, „Trylogie“ Siemkiewicza, przesłana wraz z odrębnym piśmie przez p. Wojewodę w domów unania i podziękowania za serdeczne słowa przywitania, wypowiedziane przez p. Greitaga nie tylko w języku, ale też i duchu polskim pod adresem p. Wojewody, wiedziającego przyznawanie miejscowości powiatu odolanowskiego w sierpniu ubiegłego roku. Ludność, w której imieniu przemawiał p. Greitag, głosowała jeszcze w r. 1922 w czasie wyborów do Sejmu i Senatu wzięta masą na listę niemiecką mimo faktu, że najstarsze pokolenie nie zna języka niemieckiego. Jest ona odwiecni polskiego pochodzenia, o tem świadczą nazwiska rodowe, z których 1/10 do dziś zachowało brzmienie polskie. Ludność tego obszaru, który w r. 1920 na podstawie Traktatu Wersalskiego oddano od Średniego Śląska i przyłączono do Polski do powiatów odolanowskiego, ostrezyńskiego i lipińskiego, ulegała w ostatnich latach panomaniom niemieckiego tem łatwiej germanizacji, ponieważ jest po największej części wyznania ewangelickiego. Pracę germanizacyjną chciałby dziś prowadzić dalej Konsystorz ewangelicki w Poznaniu.

który przyjął pastorów, nieznających wcale języka polskiego, jak pastor Hoffmann z Chojnika. Dawniej pastorowie wydawali księgi w języku polskim i to nie tak dawno, bo jeszcze w r. 1859 pojawiło się nowe wydanie Kancelona dla „zborów polskich“, opracowane przez ks. Roberta Gledera „najbardziej polskiego“ w Międzybórzku. Ks. Robert Gledler był też starym korespondentem „Sykły Polskiej“, czasopisma wydawanego przez Em. Esikowskiego, pedagoga Wielkopólnina.

Kabarencie są więc zabiegami dzisiejszych germanizatorów, bo polskość ludności poczyna się odzywać i to przez usta takich, którzy pojornie najbardziej ulegli wpływom germanizacji, przybierając już nawet nazwiska niemieckie, jak sołtys Greitag.

W łochy. Według doniesień prasy zagranicznej — w Koscielcu św. Kryzja we Głonczym stanie monument Matki, jako prandziejowej ofiarnej i cierpiącej bohaterki wielkiej wojny. Wysł tego pięknego projektu dał ks. Gonsaga, przypominając słowa poety angielskiego, Keatsa, że należy cienie nie tylko wielkiej mejów, ale i te, które dały życie i wychowały tych mejów.

Ameryka. Dzieci amerykańskie bogactwa się znacnie. Przed czterema laty oszczędności uczniów szkół niższych, złożone w bankach Nowego Jorku, wynosiły mniej więcej 10 milionów dolarów, obecnie zaś dobiegają sumy 40 milionów.

Poradnik gospodarski.

Odstawianie i tuczenie świń.

W większym i mniejszym gospodarstwie rolnem, jednym z najpożyteczniejszych zwierząt domowych jest zwinią, którą nie trudno jest utrzymać opadkami domowemu w przeciągu paru miesięcy. Przedewszystkiem trzeba zwrócić uwagę, ażeby do chowu wybierać świnię, mającą najmniej wagi, a najmniejszą, a więc przedewszystkiem samica i dobitany do niej samiec powinny być dobrze zbudowane, na co najczęściej nie zwracamy uwagi w mianowaniu, i dobrze odbarwienie wszelkie inne wady zabrakują. Tymczasem każde zwierzę dobre swą cyklią ukształtowanie bierze z przyrodzenia, a więc dobre żywienie może uzupełnić, pomniejszyć siły i zalety świni, ale ich stworzyć nie może.

O ile to jest tylko możliwem, jak samiec tak i kierożka należy dobrać tego samego wzrostu, gdy tymczasem największej wadzi, je kierożka: duży a samica mała, to też w rezultacie potomstwo nie pojźnie ani w matce ani w ojc, ale za to dostają w spuszczeniu po ojc ogromne głowy, wysokie nogi, a nigdy prawie należących kształtów. Świni bez wad, należąc trudno, ale też przy wyborze do chowu bacymy, aby tych wad było możliwie najmniej i w świni tak i kierożka.

Zaletą kierożka jest dobra budowa, łatwość tuczenia się i spokojne usposobienie. Wielki też i grube łosci są wspaniałym utrudnionego wzrostu i nieprzydatność do tuczenia. Teżba mieć na uwadze, że potomstwo dźwiedzcy od samicy — zdrowie, siłę, duża objętość mlecznicy i brucha, to ostatnie wpływa na większy pomiot, większe osawki, a więc tem samem i większą ilość mięsa. Samiec zaś daje potomstwu — dobra budowę ciała, cienkie łosci i zalety wczesnego dojrzewania. A więc wybierane do rozmnażania maciora i kuro powinny mieć być kierożka, mate, ścicie, ry kierożki i cienie, oczy duże i ożywione; szych kierożka; użyć male i sterowca; ciało długie, kopałki wypukłe; pierś rozpatną; grzybiel szeroki; przyszy szeroki i płaski; zad silny i spadający; ostonki nie grube, mało wydużone; łosci cienkie; szczytka bliższać i mięka.

(Dot. nast.)

Gielda.

Na giełdzie pieniężnej w Warszawie dnia 14-go maja. 1924 roku płacono: Za 1 dolar amer. 5.18 1/2 zł., 1 funt szterling angielski 22.65, za 100 franków francuskich 28.55 zł.

Gazeta Kursera — pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi dwa razy w miesiącu. Numeracja wynosi miesięcznie 20 gr., kwartalnie 60 gr.

Kredycja w Warszawie: Boja 1 m. 10, tel. 408-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy. Konto cęlowe P. K. O. Nr. 4852

Kreditor odpowiedzialny: E. Sulertowa. Wydawca: Zjezeszenie Ewangelików Polaków, współwyd.: Tom. Przyjaciel Mazur.